
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND             Sơn La, ngày         tháng      năm 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc giao nhiệm vụ mua sắm thuốc tập trung  

cho các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Sơn La 
 

 
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23/06/2023; Luật Quản lý, sử dụng tài sản 

công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 17/02/2024của Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn 

nhà thầu; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;  

Căn cứ Thông tư số 03/2024/TT-BYT ngày 16/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế ban hành danh mục thuốc có ít nhất 03 hãng trong nước sản xuất trên dây 

chuyền sản xuất thuốc đáp ứng nguyên tắc, tiêu chuẩn EU-GMP hoặc tương 

đương EU-GMP và đáp ứng tiêu chí kỹ thuật theo quy định của Bộ Y tế và về 

chất lượng, giá, khả năng cung cấp; Thông tư số 04/2024/TT-BYT ngày 

20/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định danh mục mua sắm tập trung cấp 

quốc gia đối với thuốc; Thông tư số 05/2024/TT-BYT ngày 14/5/2024 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế quy định danh mục thuốc, thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm được áp 

dụng hình thức đàm phán giá và quy trình, thủ tục lựa chọn nhà thầu đối với các 

gói thầu áp dụng hình thức đàm phán giá; Thông tư số 07/2024/TT-BYT ngày 

17/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định việc đấu thầu thuốc tại các cơ sở y tế 

công lập;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 147/TTr-SYT ngày 

19/7/2024 về việc đề nghị giao nhiệm vụ mua sắm thuốc tập trung cho các cơ sở 

y tế công lập trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Sở Y tế là đơn vị mua sắm thuốc tập trung cho các cơ sở y 

tế công lập trên địa bàn tỉnh Sơn La. 



2 
 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Y tế có trách nhiệm tổ chức thực hiện mua sắm thuốc tập trung cho 

các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Sơn La đối với thuốc thuộc danh mục 

mua sắm tập trung cấp địa phương do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, 

theo quy định của Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23/6/2023, Nghị định 

số 24/2024/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 07/2024/TT-BYT ngày 

17/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế và các quy định hiện hành về đấu thầu mua 

thuốc. Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 

thực hiện mua thuốc tập trung. 

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện nhiệm vụ quy định tại điểm c khoản 2 

Điều 23; Điểm c khoản 2 Điều 25 Thông tư số 07/2024/TT-BYT ngày 

17/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành. Quyết định 

số 534/QĐ-UBND ngày 29/3/2022 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Sơn La 

về việc giao nhiệm vụ tổ chức lựa chọn nhà thầu mua thuốc trên địa bàn tỉnh 

Sơn La hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Y tế, 

Tài chính; Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết 

định này./. 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Như Điều 3; 
- LDDVP UBND tỉnh; 
- Trung tâm Thông tin; 
- Lưu: VT, KGVX, NQ. 03 bản chính 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 
 
 
 
 
 

Tráng Thị Xuân 
 


